

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2014/BIMESTRE: MARÇO E ABRIL

RRÉO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.443.658,00	50.443.658,00	6.525.584,96	12,94%	16.101.141,60	31,92%	34.342.516,40
RECEITAS CORRENTES	42.988.118,00	42.988.118,00	6.418.170,56	14,93%	13.751.538,07	31,99%	29.236.579,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.838.908,00	2.838.908,00	244.582,86	8,62%	484.895,46	17,08%	2.354.012,54
Impostos	2.729.036,00	2.729.036,00	231.525,68	8,48%	448.327,93	16,43%	2.280.708,07
Taxas	109.822,00	109.822,00	13.057,18	11,89%	36.567,53	33,30%	73.254,47
Contribuição de Melhoria	50,00	50,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.697.716,00	1.697.716,00	343.520,38	20,23%	496.129,38	29,22%	1.201.586,62
Contribuições Sociais	1.253.868,00	1.253.868,00	291.135,62	23,22%	380.582,08	30,35%	873.285,92
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	443.848,00	443.848,00	52.384,76	11,80%	115.547,30	26,03%	328.300,70
RECEITA PATRIMONIAL	597.195,00	597.195,00	218.724,09	36,63%	351.385,33	58,84%	245.809,67
Receitas Imobiliárias	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
Receitas de Valores Mobiliários	597.095,00	597.095,00	218.724,09	36,63%	351.385,33	58,85%	245.709,67
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	36.188,00	36.188,00	2.490,00	6,88%	5.460,00	15,09%	30.728,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.596.365,00	37.596.365,00	5.573.440,98	14,82%	12.371.851,59	32,91%	25.224.513,41
Transferências Intergovernamentais	37.415.541,00	37.415.541,00	5.573.440,98	14,90%	12.371.851,59	33,07%	25.043.689,41
Transferências de Instituições Privadas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de Convênios	175.824,00	175.824,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	175.824,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	221.746,00	221.746,00	35.412,25	15,97%	41.816,31	18,86%	179.929,69
Multas e Juros de Mora	11.970,00	11.970,00	1.895,42	15,83%	3.046,79	25,45%	8.923,21
Indenizações e Restituições	151.000,00	151.000,00	30.610,44	20,27%	30.610,44	20,27%	120.389,56
Receita da Dívida Ativa	28.776,00	28.776,00	2.906,39	10,10%	8.159,08	28,35%	20.616,92
Receita Decorrente de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receitas Correntes Diversas	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	7.455.540,00	7.455.540,00	107.414,40	1,44%	2.349.603,53	31,51%	5.105.936,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
Operações de Crédito Internas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.255.540,00	7.255.540,00	107.414,40	1,48%	2.349.603,53	32,38%	4.905.936,47
Transferências Intergovernamentais	211.200,00	211.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	211.200,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de Convênios	7.044.340,00	7.044.340,00	107.414,40	1,52%	2.349.603,53	33,35%	4.694.736,47
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.457.055,00	1.457.055,00	383.774,03	26,34%	492.374,03	33,79%	964.680,97
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	51.900.713,00	51.900.713,00	6.909.358,99	13,31%	16.593.515,63	31,97%	35.307.197,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	51.900.713,00	51.900.713,00	6.909.358,99	13,31%	16.593.515,63	31,97%	35.307.197,37
DÉFICIT (VI)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	51.900.713,00	51.900.713,00	6.909.358,99	0,00%	16.593.515,63	31,97%	35.307.197,37
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	293.232,56	293.232,56	166.695,90	175,91%	293.232,56	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	293.232,56	293.232,56	166.695,90	175,91%	293.232,56	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	0,00

*J. B. D. O. L. S. O.*

*Lucy*

10

*[Assinatura]*



DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	50.443.658,00	443.179,86	50.886.837,86	3.174.089,37	15.168.707,40	5.971.341,91	10.662.159,94	20,95%	40.224.677,92
DESPESAS CORRENTES	37.679.407,60	379.508,91	38.058.916,51	2.851.422,18	13.860.872,85	5.476.400,14	9.532.992,51	25,05%	28.525.924,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.206.792,00	102.141,43	22.308.933,43	314.511,67	8.334.291,22	3.145.316,14	6.140.700,10	27,53%	16.168.233,33
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.460,00	0,00	7.460,00	0,00	1.521,78	305,26	787,62	10,56%	6.672,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.465.155,60	277.367,48	15.742.523,08	2.536.910,51	5.525.059,85	2.330.778,74	3.391.504,79	21,54%	12.351.018,29
DESPESAS DE CAPITAL	10.535.350,40	63.670,95	10.599.021,35	322.667,19	1.307.834,55	494.941,77	1.129.167,43	10,65%	9.469.853,92
INVESTIMENTOS	9.813.375,00	63.670,95	9.877.045,95	322.667,19	998.780,69	406.191,39	964.537,09	9,77%	8.912.508,86
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	721.975,40	0,00	721.975,40	0,00	309.053,86	88.750,38	164.630,34	22,80%	557.345,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	88.900,00	0,00	88.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	88.900,00
RESERVA DO RPPS	2.140.000,00	0,00	2.140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.140.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.457.055,00	14.100,00	1.471.155,00	10.381,70	982.907,68	256.078,41	511.666,72	34,78%	959.488,28
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.900.713,00	457.279,86	52.357.992,86	3.184.471,07	16.151.615,08	6.227.420,32	11.173.826,66	21,34%	41.184.166,20
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	51.900.713,00	457.279,86	52.357.992,86	3.184.471,07	16.151.615,08	6.227.420,32	11.173.826,66	21,34%	41.184.166,20
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	3.724.887,92	-	-	5.419.688,97	#DIV/0!	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	51.900.713,00	457.279,86	52.357.992,86	6.909.358,99	16.151.615,08	6.227.420,32	16.593.515,63	31,69%	41.184.166,20

FONTE: Sistema Aspec. Dados Contábeis Consolidados (Poder Executivo/Poder Legislativo).

#### RECEITAS E DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
RECEITAS CORRENTES	1.457.055,00	1.457.055,00	383.774,03	26,34%	492.374,03	33,79%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.457.055,00	1.457.055,00	383.774,03	26,34%	492.374,03	33,79%
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
TOTAL (II)	1.457.055,00	1.457.055,00	383.774,03	26,34%	492.374,03	33,79%

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	1.457.055,00	14.100,00	1.471.155,00	10.381,70	982.907,68	256.078,41	511.666,72	34,78%	959.488,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.457.055,00	14.100,00	1.471.155,00	10.381,70	982.907,68	256.078,41	511.666,72	34,78%	959.488,28
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
TOTAL (IX)	1.457.055,00	14.100,00	1.471.155,00	10.381,70	982.907,68	256.078,41	511.666,72	#DIV/0!	959.488,28

FONTE: Sistema Aspec. Dados Contábeis Consolidados (Poder Executivo/Poder Legislativo).

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
CRC Nº 244

JOSÉ ELSIVALDO MOTA PINTO  
PREFEITO MUNICIPAL

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ERIEL BORGES MARY CERQUEIRA  
SEC. DE FINANÇAS